mediante la determinazione delle sensitivity e degli impatti derivanti da stress test.

L’operatività in conto proprio sui mercati azionari di Unipol Banca SpA risulta essere di entità limitata; il rischio
prezzo viene misurato e monitorato mediante l’utilizzo del VaR oltre che mediante l’utilizzo delle misure di sensitivity
e stress test.

Si riportano di seguito i dati di sensitivity ai tassi di interesse, ai credit spread ed ai prezzi azionari al 31 dicembre
2016 dei portafogli Held for Trading e Available for Sale di Unipol Banca SpA.

Valori in milioni di euro

Market Value
VaR

Total
VaR

Equity
VaR

Interest Rate
VaR

Spread
VaR

Real Estate

UNIPOL BANCA 847,39 45,33 0,08 9,84 380,55 19,50

Portafoglio AFS 847,35 45,33 0,07 9,84 380,55 19,50

Portafoglio HFT  0,04  0,01  0,01 - - -

171

Unipol Banca   Bilancio 2016

Informazioni di natura quantitativa

1. Portafoglio di negoziazione di vigilanza: distribuzione per durata residua (data di riprezzamento) delle attività e
delle passività finanziarie per cassa e derivati finanziari

Valuta di denominazione: Euro

Valori in milioni di euro

Market Value Duration

Sensitivities
Tasso

(+1bps)

Sensitivities
Credit Spread

(+1bps)

Sensitivities
Equity

(-1%)

Sensitivities
Real Estate

(-1%)

UNIPOL BANCA 847,39 3,78 (0,32) (0,47) (0,45) (0,46)

Portafoglio AFS 847,35 3,78 (0,32) (0,47) (0,45) (0,46)

Portafoglio HFT 0,04 0,26 - - - -

Valori in migliaia di euro

Tipologia/Durata residua A vista
Fino a 3

mesi

Da oltre 3
mesi fino a

6 mesi

Da oltre 6
mesi fino a

1 anno

Da oltre 1
anno fino a

5 anni

Da oltre 5
anni fino a

10 anni
Oltre 10

anni
Durata

indeterminata

1.  Attività per cassa - - - - - - - -

1.1 Titoli di debito - - - - - - - -

-  con opzione di rimborso anticipato - - - - - - - -

-  altri - - - - - - - -

1.2  Altre attività - - - - - - - -

2.  Passività per cassa - - - - - - - -

2.1  P.C.T. passivi - - - - - - - -

2.2  Altre passività - - - - - - - -

3. Derivati finanziari - 3.428 478 - - - - -

[…]

Si riporta di seguito una tabella riepilogativa dei parametri di sensitivity del portafoglio bancario al 31 dicembre 2016. Il
duration gap esprime la differenza media ponderata fra duration dell’attivo e quella del passivo (incluse le poste fuori
bilancio). I parametri di sensitivity rilevano lo scostamento percentuale del margine atteso e del valore economico del
patrimonio netto della banca, rispetto uno shock paralleli dei tassi di interesse pari a +/- 100 basis point.
L’analisi del rischio tasso del portafoglio bancario avviene mediante l’utilizzo di strumenti caratteristici di asset e
liability management, quali il duration gap e la misurazione dell’impatto di variazioni dei tassi di interesse sul margine
di interesse atteso e sul valore economico del patrimonio netto.

Valori in migliaia di euro

Tipologia operazioni/Indice quotazione Quotati Italia Non quotati

A. Titoli di capitale 38 -

- posizioni lunghe 38 -

- posizioni corte - -

B. Compravendite non ancora regolate su titoli di capitale - -

- posizioni lunghe - -

- posizioni corte - -

C. Altri derivati su titoli di capitale 6 -

- posizioni lunghe 6 -

- posizioni corte - -

D. Derivati su indici azionari - -

- posizioni lunghe - -

- posizioni corte - -

Valori in euro

31/12/2015 31/12/2016

Duration Gap 0,61 0,38

Sensitivity valore economico

+100 B.P. (65.674.532) (24.733.743)

-100 B.P. 139.451.841 55.024.965

Sensitivity del Margine

+100 B.P. 2.702.211 1.690.398

-100 B.P. (38.534.178) (48.594.610)

174

3 Nota Integrativa

Informazioni di natura quantitativa

1. Portafoglio bancario: distribuzione per durata residua (per data di riprezzamento) delle attività e delle passività
finanziarie

Valuta di denominazione: Euro

Valori in migliaia di euro

Tipologia/Durata residua A vista
Fino a

3 mesi

Da oltre
3 mesi fino

a 6 mesi

Da oltre
6 mesi fino

a 1 anno

Da oltre
1 anno fino

a 5 anni

Da oltre
5 anni fino a

10 anni
Oltre

10 anni
Durata

indeterminata

1.  Attività per cassa 5.556.161 2.051.735 539.947 515.303 1.143.434 1.167.045 611.771 -

1.1 Titoli di debito 263 166.380 250.162 - 260.258 502.825 10.276 -